
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.05.2023 № 886 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 18.12.2017 

№ 2228 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Таганрога от 15.06.2022 

№ 1074 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации города Таганрога 

от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога» 

постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога 

от 18.12.2017 № 2228 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Формирование современной городской среды» изменение, изложив 

приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2023, за исключением показателей муниципальной программы  

на 2022 год, которые применяются при исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2022 год. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

       Первый заместитель главы  

Администрации города Таганрога  

         по вопросам экономики      С.А. Камбулова 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 04.05.2023 № 886 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 18.12.2017 № 2228 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ГОРОДА ТАГАНРОГА  

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога 

«Формирование современной городской среды» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога (далее ‒ УЖКХ г. Таганрога) 

Соисполнители 

программы 

Комитет по управлению имуществом г. Таганрога; 

Комитет по архитектуре и градостроительству 

Администрации города Таганрога; 

МКУ «Благоустройство»; 

МКУ «Приморье»; 

Управление культуры г. Таганрога; 

МКУ «ОДСО ЖКХ г. Таганрога» 

Участники 

программы 

1. МКУ «Благоустройство». 

2. МКУ «Приморье». 

3. Управление культуры г. Таганрога. 

4. Собственники помещений в многоквартирном доме, 

управляющие организации, товарищества собственников 

жилья, жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы (далее ‒ заинтересованные лица) 

Подпрограммы 

программы 

1. Благоустройство общественных территорий и парков 

муниципального образования «Город Таганрог». 

2. Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Программно-

целевые 

инструменты 

Отсутствуют 



 3 

программы 

Цель программы Повышение качества и комфорта проживания населения 

на территории города Таганрога 

Задачи программы Увеличение количества обученных специалистов и 

руководителей в сфере благоустройства; 

создание условий для повышения заинтересованности 

граждан, организаций и иных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

увеличение количества благоустроенных дворовых и 

общественных территорий муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Целевые показатели 

программы 

1. Доля благоустроенных общественных территорий от 

общего количества общественных территорий 

муниципального образования «Город Таганрог». 

2. Доля благоустроенных мест массового отдыха 

населения (городских парков) от общего количества 

таких территорий. 

3. Доля благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов муниципального 

образования «Город Таганрог». 

4. Количество руководителей и специалистов жилищно-

коммунального комплекса в сфере благоустройства, 

прошедших обучение в специализированных 

организациях 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Срок реализации: 2018‒2024 годы 

Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Общий объем финансирования программы на  

2018‒2024 годы составляет 779 133,9 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2018 году – 164 102,9 тыс. рублей; 

в 2019 году – 186 838,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 127 408,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 66 832,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 93 058,2 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 70 447,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 70 447,0 тыс. рублей. 

За счет средств федерального бюджета ‒  

606 682,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 139 171,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 110 517,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 117 482,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 56 407,5 тыс. рублей; 



 4 

в 2022 году – 45 902,8 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 68 600,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 68 600,0 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета –  

135 714,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 20 795,8 тыс. рублей; 

в 2019 году – 55 337,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6 914,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4 379,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 45 486,8 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 1 400,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 1 400,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города Таганрога –  

35 219,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 2 618,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 20 983,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3 010,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6 045,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 668,6 тыс. рублей. 

в 2023 году ‒ 447,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 447,0 тыс. рублей. 

За счет внебюджетных источников средств – 1517,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 1517,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей. 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Повышение удовлетворенности населения города 

Таганрога уровнем благоустройства территории 

проживания; 

обеспечение комфортных условий для проживания и 

отдыха населения на территории города Таганрога 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства 

 

Благоустройство территорий муниципального образования – важнейшая 

составная часть потенциала муниципалитета и одна из приоритетных задач 

органов местного самоуправления. 

В данном направлении создаются условия для населения, которые 

обеспечивают высокие стандарты проживания в городе, создаются 

благоприятные условия жизни как для отдельного человека по месту 

проживания, так и для всех жителей города, района, квартала, микрорайона. 



 5 

В комфортных и современных районах городов формируются творческие  

и интеллектуальные кластеры, создаются новые точки притяжения талантливых 

людей. 

Городу Таганрогу, как и большинству городов Российской Федерации, 

необходимо решить задачи повышения удовлетворенности населения уровнем 

благоустроенности дворовых территорий, общественных территорий и мест 

массового отдыха населения. 

В целях настоящей программы под общественной территорией 

понимается территория города Таганрога соответствующего функционального 

назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, 

иные территории). 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов,  

и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим  

к многоквартирным домам. 

В целях определения перечня дворовых и общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству,  

для включения в муниципальную программу формирования современной 

городской среды проводятся мероприятия по инвентаризации городской 

территории в соответствии с правовым актом Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Ростовской области о проведении инвентаризации 

дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях 

Ростовской области. 

Данные, сформированные при проведении инвентаризации дворовых  

и общественных территорий (с учетом их физического состояния), объектов 

недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства)  

и земельных участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов  

и земельных участков, предоставленных для их размещения, подлежат 

включению в информационную систему формирования комфортной городской 

среды. Система позволит повысить уровень информированности граждан  

о текущем состоянии благоустройства дворовых и общественных территорий. 

Общее количество общественных территорий города Таганрога 1280 ед. 

общей площадью 2 066 657,5 кв. м. 

Общее количество мест массового отдыха населения на территории 

города Таганрога (парки, скверы) составляет 32 ед., общей площадью 

692 876,5 кв. м, из них количество благоустроенных территорий мест массового 

отдыха населения на территории города Таганрога на 2017 год составляет 10 ед. 

(скверы) площадью 589 375 кв. м. 

Таким образом, общее количество мест массового отдыха населения 

на территории города Таганрога, нуждающихся в благоустройстве 

по состоянию на 01.03.2017, составляет 22 ед. площадью 103 501,5 кв. м. 



 6 

Общее количество дворовых территорий муниципального образования 

«Город Таганрог» (включая дворовые территории, образованные группой 

многоквартирных домов) составляет 1248 ед. общей площадью 

1 373 780,95 кв. м, из них благоустроенных дворовых территорий 499 ед. что 

составляет 40,0 % от общего количества дворовых территорий 

многоквартирных домов. Доля населения, проживающего в многоквартирных 

домах с благоустроенными дворовыми территориями от общего числа жителей 

города Таганрога, составляет 35 %.  

Территория города характеризуется низким уровнем благоустроенности, 

отставанием от норматива площади озеленения территории. Планировка  

и городская застройка, формирование жилых и рекреационных зон не в полной 

мере обеспечивает свободную доступность общественных территорий 

для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 

нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации,  

а именно:  

значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных 

проездов имеет высокую степень износа;  

малое количество парковок для временного хранения автомобилей;  

недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок. 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 

к многоквартирным домам (далее – дворовая территория). 

Необходимо информировать все заинтересованные аудитории 

для реализации проектов по благоустройству, привлекать население  

к сотрудничеству, формировать новое отношение к городской инфраструктуре. 

Именно участие граждан позволит разработать программные 

мероприятия по формированию комфортной городской среды, выработать 

системный подход повышения качества и комфорта жизни, создать позитивную 

социальную атмосферу. 

Рекомендуемые формы участия граждан, организаций и иных лиц 

в процессе обсуждения проектов благоустройства дворовых и общественных 

территорий: 

совместное определение целей и задач по развитию дворовых и 

общественных территорий, инвентаризация проблем и потенциалов указанных 

территорий (применительно к дворовым территориям пределы инвентаризации 

и совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой 

территорией); 



 7 

определение основных видов активностей, функциональных зон и их 

взаимного расположения на выбранной муниципальной территории общего 

пользования; 

обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовых и 

общественных территорий; 

консультации в выборе типов покрытий с учетом функционального 

зонирования дворовой и общественных территорий; 

консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой и 

общественных территорий; 

консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 

оборудования дворовой и общественных территорий; 

участие в разработке проекта благоустройства дворовой и общественных 

территорий, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и 

другими профильными специалистами (применительно к дворовым 

территориям – с лицами, осуществляющими управление многоквартирными 

домами); 

согласование проектных решений с участниками процесса 

проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей 

(взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и 

других заинтересованных сторон; 

осуществление общественного контроля (контроля собственников 

помещений в многоквартирных домах – применительно к дворовым 

территориям) над процессом реализации проекта по благоустройству 

муниципальной территории общего пользования (включая как возможность 

для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование 

рабочей группы, общественного совета проекта либо наблюдательного совета 

проекта); 

осуществление общественного контроля (контроля собственников 

помещений в многоквартирных домах – применительно к дворовым 

территориям) над процессом эксплуатации муниципальной территории общего 

пользования (включая как возможность для контроля со стороны любых 

заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного 

совета проекта либо наблюдательного совета проекта для проведения 

регулярной оценки эксплуатации территории). 

Формы трудового и (или) финансового участия и доля участия 

заинтересованных лиц определяются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

К участию в мероприятиях по благоустройству дворовых и общественных 

территорий в муниципальном образовании «Город Таганрог» рекомендуется 

привлекать студенческие отряды, добровольцев, волонтеров, граждан и иных 

лиц на безвозмездной основе в рамках организации ежегодных мероприятий, 

как правило, в весенне-осенний период в виде субботников, а также в рамках 

выполнения отдельных видов работ по благоустройству территорий общего 



 8 

пользования муниципальных образований, в том числе по озеленению, уборке 

случайного мусора, покраске бордюров и т.д.  

 

2. Основные цели и задачи реализации муниципальной программы.  

Система целевых показателей программы. 

 

Основной целью программы является благоустройство дворовых  

и общественных территорий города Таганрога. 

Повышение уровня благоустройства территории города путем создания 

комфортных и современных условий проживания граждан, в том числе 

благоустройства дворовых и общественных территорий, мест массового отдыха 

населения, способствует обеспечению устойчивого социально-экономического 

развития города, повышению его туристической привлекательности, 

привлечению дополнительных инвестиций. 

С целью развития общественной инициативы будут стимулироваться: 

применение различных форм и механизмов общественного участия в принятии 

решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития 

городской среды, ведение информационно-разъяснительной работы с жителями 

города, в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации, муниципальных программ формирования современной 

городской среды», постановлением Правительства Ростовской области от 

31.08.2017 № 597 «Об утверждении государственной программы Ростовской 

области «Формирование современной городской среды  

на территории Ростовской области».  

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи: 

увеличение количества обученных специалистов и руководителей в сфере 

благоустройства; создание условий для повышения заинтересованности 

граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий  

по благоустройству территорий; увеличение количества благоустроенных 

дворовых и общественных территорий муниципального образования «Город 

Таганрог».  

Для достижения этой цели необходимо выполнить задачи по ремонту и 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также мест 

массового пребывания населения, входящих в перечень минимальных и 

дополнительных видов работ в соответствии с правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета. Основными задачами 

муниципальной программы являются: выполнение ремонта и благоустройства 

дворовых территорий, выполнение ремонта мест массового пребывания 

населения.  

В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов включаются следующие виды работ: 

ремонт дворовых проездов;  



 9 

обеспечение освещения дворовых территорий;  

установка скамеек, урн для мусора. 

Также рассматриваются мероприятия по проведению работ  

по образованию земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий 

которых софинансируются Ростовской областью. 

Срок реализации муниципальной программы – 2018‒2024 годы.  

Состав показателей муниципальной программы определен исходя  

из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы. Показателем 

(индикатором) муниципальной программы является: целевой показатель 

(индикатор). 

1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий муниципального образования «Город 

Таганрог»; целевой показатель (индикатор). 

2. Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских 

парков) от общего количества таких территорий; целевой показатель 

(индикатор). 

3. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Таганрог»; целевой показатель 

(индикатор). 

4. Количество руководителей и специалистов жилищно-коммунального 

комплекса в сфере благоустройства, прошедших обучение  

в специализированных организациях. 

 

3. Система программных мероприятий 

 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач будет 

осуществляться посредством реализации двух подпрограмм: 

«Благоустройство общественных территорий и парков муниципального 

образования «Город Таганрог»;  

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Таганрог».  

Выделение подпрограмм произведено непосредственно в соответствии  

с целью муниципальной программы – повышение качества и комфорта 

проживания населения на территории муниципального образования «Город 

Таганрог».  

В рамках подпрограммы «Благоустройство общественных территорий и 

парков муниципального образования «Город Таганрог» предполагается 

реализация следующих основных мероприятий.  

Система программных мероприятий сгруппирована по основным 

мероприятиям реализации программы, направленным на достижение 

заявленной цели и решение поставленных задач. 



 10 

Основное мероприятие 1.1 «Благоустройство общественных территорий 

муниципального образования «Город Таганрог». Данное мероприятие 

предусматривает предоставление субсидий федерального и областного 

бюджетов муниципальному образованию «Город Таганрог» на реализацию 

проектов по благоустройству общественных территорий муниципального 

образования «Город Таганрог».  

Основное мероприятие 1.2 «Благоустройство мест массового отдыха 

населения (городских парков)» предусматривает предоставление субсидий 

федерального и областного бюджетов муниципальному образованию «Город 

Таганрог» на поддержку обустройства мест массового отдыха населения 

(городских парков).  

В рамках подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

предполагается реализация следующих основных мероприятий. 

Основное мероприятие 2.1 «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог». 

Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий федерального 

и областного бюджетов муниципальному образованию «Город Таганрог»  

на реализацию проектов по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог».  

Основное мероприятие 2.2 «Обучение руководителей и специалистов 

жилищно-коммунального комплекса в сфере благоустройства». Мероприятие 

направлено на повышение уровня квалификации руководителей и специалистов 

в сфере благоустройства и, как следствие, улучшение качества работы в данной 

сфере. 

 

4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются 

средства областного и местного бюджета, а также средства федерального 

бюджета и внебюджетные средства (средства собственников помещений 

многоквартирных домов и иных лиц).  

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы в 2018–2022 годах составляет 173 229,7 тыс. рублей (в текущих 

ценах) за счет всех источников финансирования. 

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств 

бюджета города Таганрога в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Городской Думы города Таганрога о бюджете  

на соответствующий период, а также средств федерального и областного 

бюджетов в соответствии с государственной программой «Формирование 

современной городской среды на территории Ростовской области», 

утвержденной постановлением Правительства Ростовской области  

от 31.08.2017 № 597, и в пределах доведенных лимитов. 

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 



 11 

реализации муниципальных программ не позднее 1 апреля года предоставления 

субсидии, за исключением:  

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 

по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки  

при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок указанного обжалования;  

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;  

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств  

при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ. 

 

5. Методика оценки 

эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке 

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы 

благоустройства муниципального образования «Город Таганрог». 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  

в целом посредством выполнения установленных целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджетных ассигнований; 

степени реализации основных мероприятий муниципальной программы 

(достижения ожидаемых результатов их реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы 

может предусматриваться установление пороговых значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение 

(недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной 

(неэффективной) реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

предусматривает возможность проведения оценки эффективности 

муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы 

не реже чем один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 



 12 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется по нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИДп/Ицп, 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 

муниципальной программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной 

программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы 

составляет более 1, при расчете суммарной эффективности эффективность  

по данному показателю принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = (ИЦп – ИДп) + 1, 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной 

программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы 

составляет менее 1, при расчете суммарной эффективности эффективность  

по данному показателю принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как 

наступление или ненаступление события, за 1 принимается наступление 

события, за 0 – ненаступление события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы определяется по формуле: 

, 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 

муниципальной программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



 13 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

Сром = Мв / М, 

где Сром – степень реализации основных мероприятий; 

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, 

из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году; 

М – общее количество основных мероприятий, запланированных  

к реализации в отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении следующих результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов 

от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 

достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования основного мероприятия. В том случае, когда для описания 

результатов реализации основного мероприятия используется несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 

мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 

фактических значений показателей к запланированным значениям; 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются 

как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 



 14 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 

финансируемых за счет средств областного бюджета, безвозмездных 

поступлений в областной бюджет и местных бюджетов, оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, 

где СРм – степень реализации мероприятий; 

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов 

от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 

достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов 

реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), 

для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах; 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата. 

4. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет 

и местных бюджетов оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы 

к их плановым значениям по следующей формуле: 

Ссуз = Зф / Зп, 

где Ссуз – степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году. 

5. Эффективность использования средств областного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного 



 15 

бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных 

бюджетов по следующей формуле: 

 

где – эффективность использования финансовых ресурсов  

на реализацию программы; 

– степень реализации всех мероприятий программы; 

– степень соответствия запланированному уровню расходов  

из областного бюджета. 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

признается: 

высокой, в случае если значение Эис составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75  

до 0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

применяются следующие коэффициенты значимости: 

степень достижения целевых показателей – 0,5; 

реализация основных мероприятий – 0,3; 

бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается  

по формуле: 

УРпр= Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается высоким, если УРпр составляет 0,95 и выше. 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95. 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается низким, если УРпр составляет менее 0,75. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Благоустройство общественных территорий 

и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

УЖКХ г. Таганрога 

Участники 

подпрограммы 

1. МКУ «Благоустройство». 

2. МКУ «Приморье».  

3. Управление культуры г. Таганрога 

 

Программно-

целевые 

Отсутствуют 

,СС/СРЭ узмис 

исЭ

мСР

узСС



 16 

инструменты 

подпрограммы 

Цель подпрограммы Повышение благоустроенности общественных 

территорий и парков муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Задачи 

подпрограммы 

Увеличение количества благоустроенных общественных 

территорий муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

увеличение количества благоустроенных мест массового 

отдыха населения (городских парков) на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Доля благоустроенных общественных территорий  

от общего количества общественных территорий 

муниципального образования «Город Таганрог».  

2. Доля благоустроенных мест массового отдыха 

населения (городских парков) от общего количества 

таких территорий 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации: 2018‒2024 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 на 

2018‒2024 годы составляет 745 026,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2018 году – 129 995,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 186 838,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 127 408,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 66 832,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 93 058,2 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 70 447,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 70 447,0 тыс. рублей. 

За счет средств федерального бюджета ‒ 

578 353,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 110 842,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 110 517,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 117 482,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 56 407,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 45 902,8 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 68 600,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 68 600,0 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета –  

131 481,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 16 562,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 55 337,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6 914,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4 379,7 тыс. рублей; 



 17 

в 2022 году – 45 486,8 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 1 400,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 1 400,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета города Таганрога – 

35 191,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году –  2 590,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 20 983,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3 010,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6 045,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1668,6 тыс. рублей. 

в 2023 году ‒ 447,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 447,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Повышение удовлетворенности населения 

муниципального образования «Город Таганрог» уровнем 

благоустройства общественных территорий 

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

УЖКХ г. Таганрога 

Участники 

подпрограммы 

Собственники помещений в многоквартирном доме, 

управляющие организации, товарищества собственников 

жилья, жилищные и жилищно-строительные 

кооперативы (далее ‒ заинтересованные лица) 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Повышение благоустроенности дворовых территорий 

многоквартирных домов муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Задачи 

подпрограммы 

Проведение обучения специалистов жилищно-

коммунального хозяйства по вопросам благоустройства; 

увеличение количества благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 



 18 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов муниципального 

образования «Город Таганрог». 

2 Количество руководителей и специалистов жилищно-

коммунального комплекса в сфере благоустройства, 

прошедших обучение в специализированных 

организациях 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Сроки реализации: 2018‒2024 годы, этапы  

не предусмотрены 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 2 

составляет 34 107,7 тыс. рублей, в том числе по годам:  

в 2018 году – 34 107,7 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

За счет средств федерального бюджета – 28 329,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 28 329,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

За счет средств областного бюджета – 4 233,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году –  4 233,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

За счет средств бюджета города  

Таганрога – 28,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году –  28,2 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 



 19 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей. 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

За счет внебюджетных источников средств – 1517,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 1517,4 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей. 

в 2023 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году ‒ 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

Повышение удовлетворенности населения города 

Таганрога уровнем благоустройства территории 

проживания; 

обеспечение комфортных условий для проживания и 

отдыха населения на территории города Таганрога 

 



 20 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования 

 

№ 

п/п 

Наименование документа Основные положения 

документа 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий и парков муниципального 

образования «Город Таганрог» 

Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий муниципального 

образования «Город Таганрог» 

1 Соглашение о 

предоставлении субсидий 

из федерального и 

регионального бюджетов 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» на поддержку 

муниципальной программы 

города Таганрога и на 

формирование 

современной городской 

среды 

в части условий и порядка 

предоставления субсидий 

из федерального и 

регионального бюджетов 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» на 

благоустройство дворовых 

и общественных 

территорий 

УЖКХ 

г. Таганрога 

2018‒2024 

годы, 

ежегодно 

Основное мероприятие 1.2. Благоустройство мест массового отдыха населения  

(городских парков) 

2 Соглашение о 

предоставлении субсидий 

из федерального и 

регионального бюджетов 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» на поддержку 

муниципальной программы 

города Таганрога и на 

формирование 

современной городской 

среды 

в части условий и порядка 

предоставления субсидий 

из федерального и 

регионального бюджетов 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» на 

благоустройство дворовых 

и общественных 

территорий 

УЖКХ 

г. Таганрога 

2018‒2024 

годы, 

ежегодно 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Таганрог» 

Основное мероприятие 2.1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Таганрог» 



 21 

1 2 3 4 5 

3 Соглашение о 

предоставлении субсидии 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» из федерального 

и регионального бюджетов 

на поддержку обустройства 

мест массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

в части условий и порядка 

предоставления субсидий 

из федерального и 

регионального бюджетов 

бюджету муниципального 

образования «Город 

Таганрог» на 

обустройство мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

УЖКХ 

г. Таганрога 

2018‒2024 

годы, 

ежегодно 

Основное мероприятие 2.2. Обучение руководителей и специалистов жилищно-

коммунального комплекса в сфере благоустройства 

4 - - УЖКХ 

г. Таганрога 

2018‒2024 

годы, 

ежегодно 

 



 22 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога  

«Формирование современной городской среды», подпрограмм и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование показателя  Единица 

измерения 

Значения показателей 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Формирование современной городской среды» 

 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

1 Доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий муниципального образования 

«Город Таганрог» 

проценты 50 55 60 65 70 75 80 

1.1 Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских 

парков) от общего количества таких территорий 

проценты 60 65 70 75 80 85 90 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

2.1 Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Таганрог» 

проценты 35 40 45 55 60 65 70 

2.2 Количество руководителей и специалистов жилищно-коммунального 

комплекса в сфере благоустройства, прошедших обучение в 

специализированных организациях 

человек 1 2 3 6 9 12 15 

 



 23 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей муниципальной программы (подпрограмм) города Таганрога 

«Формирование современной городской среды» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование показателя Единица 

измерения 

Методика расчета показателя 

(формула) и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели  

(используемые в формуле) 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа города Таганрога «Формирование современной городской среды» 

1 Показатель 1. Доля благоустроенных 

общественных территорий от общего 

количества общественных территорий 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

проценты 
 

Дот – доля благоустроенных общественных 

территорий муниципального образования 

«Город Таганрог»; Σ Кот – количество 

благоустроенных общественных 

территорий муниципального образования 

«Город Таганрог»; Σ Коот – общее 

количество общественных территорий 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

2 Показатель 1.1. Доля благоустроенных 

мест массового отдыха населения 

(городских парков) от общего 

количества таких территорий 

проценты 
 

Дбп – доля обустроенных мест массового 

отдыха населения (городских парков) 

муниципального образования «Город 

Таганрог»; Σ Кбп – количество 

обустроенных мест массового отдыха 

населения (городских парков) 

муниципального образования «Город 

Дот = Кот / Коот × 100% 

Дбп = Кбп / Коп × 100% 



 24 

1 2 3 4 5 

Таганрог»; Σ Коп – общее количество мест 

массового отдыха населения (городских 

парков) муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

3 Показатель 2.1. Доля благоустроенных 

дворовых территорий многоквартирных 

домов от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов 

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

проценты 
 

Ддт ‒ доля благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

Кбдт ‒ количество благоустроенных 

дворовых территорий многоквартирных 

домов муниципального образования 

«Город Таганрог»; 

Кдт ‒ общее количество дворовых 

территорий многоквартирных домов 

муниципального образования «Город 

Таганрог» 

4 Показатель 2.2. Количество 

руководителей и специалистов 

жилищно-коммунального комплекса  

в сфере благоустройства, прошедших 

обучение в специализированных 

организациях 

человек 
 

Ко ‒ общее количество руководителей и 

специалистов жилищно-коммунального 

комплекса в сфере благоустройства, 

прошедших обучение; 

к ‒ количество руководителей и 

специалистов жилищно-коммунального 

комплекса в сфере благоустройства, 

прошедших обучение, в отчетном периоде 

Ддт = Кбдт / Кдт × 100% 

Ко = к



 25 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы города Таганрога 

«Формирование современной городской среды» 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Соисполнитель, 

участник, ответственный 

за исполнение основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Срок (годы) Ожидаемый результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

Цель подпрограммы 1. Повышение благоустроенности общественных территорий и парков муниципального образования «Город Таганрог» 

Задача 1. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования «Город Таганрог» 

1 Основное 

мероприятие 1.1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

УЖКХ г. Таганрога, 

комитет по архитектуре и 

градостроительству 

Администрации города 

Таганрога,  

МКУ «Приморье», 

Управление культуры 

г. Таганрога 

2018 2024 Повышение 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

благоустройства 

общественных 

территорий 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Отсутствие 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

благоустройства 

общественных 

территорий 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Влияет на достижение 

показателя 

благоустроенных 

общественных 

территорий от общего 

количества общественных 

территорий 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 2. Увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков)  

на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

2 Основное 

мероприятие 1.2. 

Благоустройство мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

МКУ «ОДСО ЖКХ 

г. Таганрога»; Комитет по 

управлению имуществом 

г. Таганрога; комитет по 

архитектуре и 

градостроительству 

Администрации города 

Таганрога, МКУ 

«Благоустройство», МКУ 

«Приморье» 

2018 2024 Повышение 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

обустройства мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

Снижение уровня 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

обустройства мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

Влияет на достижение 

показателя 

благоустроенных мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) от общего 

количества таких 

территорий 

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

Цель подпрограммы 2. Повышение благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

Задача 1. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования «Город Таганрог» 

3 Основное 

мероприятие 2.1. 

Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

УЖКХ г. Таганрога, 

Комитет по управлению 

имуществом 

г. Таганрога; комитет по 

архитектуре и 

градостроительству 

Администрации города 

Таганрога, МКУ «ОДСО 

ЖКХ г. Таганрога», 

собственники помещений в 

многоквартирном доме, 

управляющие 

организации, 

товарищества 

собственников жилья, 

жилищные и жилищно-

строительные 

кооперативы 

2018 2024 Повышение 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Снижение 

удовлетворенности 

населения 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» уровнем 

благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Влияет на достижение 

показателя дворовых 

территорий 

многоквартирных домов 

от общего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 2. Проведение обучения специалистов жилищно-коммунального хозяйства по вопросам благоустройства 

4 Основное 

мероприятие 2.2. 

Обучение 

руководителей и 

специалистов 

жилищно-

коммунального 

комплекса в сфере 

благоустройства 

УЖКХ г. Таганрога, 

Управление культуры 

г. Таганрога, комитет по 

архитектуре и 

градостроительству 

Администрации города 

Таганрога 

2018 2024 Повышение качества 

жилищно-коммунальных 

услуг 

Снижение качества 

жилищно-

коммунальных услуг 

Влияет на достижение 

показателя о количестве 

руководителей и 

специалистов жилищно-

коммунального 

комплекса в сфере 

благоустройства, 

прошедших обучение в 

специализированных 

организациях 



 28 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога  

«Формирование современной 

городской среды» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Формирование современной городской среды» 

 
Номер и наименование подпрограммы, 

основного мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы 

Источники финансирования 

Объемы 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная программа города 

Таганрога «Формирование современной 

городской среды» 

всего 779133,9 164102,9 186 838,4 127 408,0 66832,4 93058,2 70447,0 70447,0 

Местный бюджет 35 219,6 2618,3 20983,2 3010,3 6045,2 1668,6 447,0 447,0 

Областной бюджет 135714,5 20795,8 55337,4 6914,8 4379,7 45486,8 1400,0 1400,0 

Федеральный бюджет 606 682,4 139171,4 110517,8 117482,9 56407,5 45902,8 68600,0 68600,0 

Внебюджетные источники 1517,4 1517,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Благоустройство 

общественных территорий и парков 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

всего 745 026,2 129 995,2 186838,4 127408,0 66832,4 93058,2 70447,0 70447,0 

Местный бюджет 35191,4 2590,1 20983,2 3010,3 6045,2 1668,6 447,0 447,0 

Областной бюджет 131481,4 16562,7 55337,4 6914,8 4379,7 45486,8 1400,0 1400,0 

Федеральный бюджет 578 353,4 110842,4 110517,8 117482,9 56407,5 45902,8 68600,0 68600,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Благоустройство 

дворовых территорий многоквартирных 

домов муниципального образования 

«Город Таганрог» 

всего 34107,7 34107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 28,2 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 4 233,1 4 233,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 28 329,0 28 329,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 1517,4 1517,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 29 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

города Таганрога  

«Формирование современной 

городской среды» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

территорий, предполагаемых к благоустройству в рамках подпрограмм,  

основных мероприятий муниципальной программы города Таганрога «Формирование современной городской среды»* 

 

№ 

п/п 
Общественные территории, подлежащие благоустройству 

Ориентировочная стоимость работ 

(тыс. рублей) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Перечень мест массового отдыха населения (городских парков) 

1 

Благоустройство общественной территории парка 

Приморский, III этап, расположенного по адресу: 

Ростовская область, г. Таганрог, ул. Инструментальная, 13 

А, 11е 

0,0 55 579,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Благоустройство территории. Октябрьская Площадь 

(б. Соборная), расположенного по адресу: г. Таганрог, 

между ул. Петровской – ул. Александровской и 

пер. Добролюбовским – пер. Украинским (приспособление 

объекта культурного наследия регионального значения под 

современное использование) 

0,0 70 616,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Благоустройство общественной территории – парка имени 

300-летия города Таганрога по адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, ул. Сергея Шило, 210, I этап, II этап 

0,0 0,0 65 349,5 54 767,1 92 138,7 0,0 0,0 

4 

Благоустройство детской игровой площадки в парке 

культуры и отдыха им. М. Горького (установка нового 

оборудования и элементов благоустройства) 

0,0 0,0 2 074,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 
Благоустройство улицы Петровской (в границах 

пер. Итальянский и пер. Украинский) (приспособление для 
0,0 0,0 37 761,4 0,0 0,0 0,0 0,0 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

современного использования объекта культурного наследия 

регионального значения «Ансамбль застройки (Петровская 

ул.)», расположенного по адресу: ул. Петровская, в 

границах пер. Итальянский и пер. Украинский 

(благоустройство территории) 

6 

Благоустройство общественной территории, расположенной 

по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Ростовская обл., г. Таганрог, Северная Площадь 

(между ул. Восточная и Большой Проспект) 

0,0 0,0 0,0 78 229,1 0,0 0,0 0,0 

7 

Благоустройство детской игровой площадки по адресу: 

Ростовская область, город Таганрог, Комсомольский 

бульвар, 7б 

0,0 0,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 

8 
Благоустройство земельного участка общего пользования  

по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Кленовая, 19 
0,0 0,0 0,0 1 638,5 0,0 0,0 0,0 

9 

Приспособление для современного использования объекта 

культурного наследия регионального значения 

(достопримечательного места) «Пушкинская набережная» 

по адресу: Ростовская область, г. Таганрога, Пушкинская 

набережная 

0,0 0,0 0,0 27 898,4 0,0 0,0 0,0 

10 

Благоустройство общественной территории, расположенной 

по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. М. 

Жукова, 2-б 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 
Общественные территории в рамках Национального 

проекта «Жилье и городская среда» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 447,0 70 447,0 

12 Благоустройство дворовых территорий 0,0 0,00 0,00 0,00 350,1 0,00 0,0 

13 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. 

Социалистическая, 7-1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около проезд 

Калужский, 9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. Свободы, 

22-1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0003012:388
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0003012:388
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2739
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2739
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0002250:2882
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0002250:2882


 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

16 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, между пер.4-й Новый и 

ул. Маршала Жукова и ул. Бакинская 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около проезд 

Калужский, 5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, около ул. 

Вишневая, 15-4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Циолковского, 

д.32-а 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дворовые территории, предполагаемые к благоустройству в 2018 году 

1 

Благоустройство внутридворовой территории МКД по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, пер. 1-й Новый, 

37/ул. 4-я Линия, 1  

10615, 

003 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Благоустройство внутридворовой территории МКД по 

адресу: Ростовская область, г. Таганрог, пер. 1-й Новый, 

37/ул. 4-я Линия, 1  

3883,865 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Благоустройство территории многоквартирного жилого 

дома по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 

Транспортная, 121, в рамках реализации приоритетного 

проекта Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации 

«Формирование комфортной городской среды» 

7884,631 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

жилого дома по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 

Азовская, 3, в рамках реализации приоритетного проекта 

Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации «Формирование 

комфортной городской среды» 

6567,081 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

жилого дома по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 

Чехова, 339/6, в рамках реализации приоритетного проекта 

Министерства строительства и жилищно-коммунального 

4917,851 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2741
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2741
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2742
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2742
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:153
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:153


 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

хозяйства Российской Федерации «Формирование 

комфортной городской среды» 

6 

Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

жилого дома по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 

Чехова, 267/2, в рамках реализации приоритетного проекта 

Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации «Формирование 

комфортной городской среды» 

10615, 

003 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 

Благоустройство дворовой территории многоквартирного 

жилого дома по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. 

Чехова, 339/6, в рамках реализации приоритетного проекта 

Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации «Формирование 

комфортной городской среды» 

3883,865 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дворовые территории, предполагаемые к благоустройству в 2019 году 

1  ул. Урицкого, 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2  ул. Циолковского, 30/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3  ул. Дзержинского, 140 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4  ул. Сергея Шило, 245 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5  пер. Трудовых Резервов, 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6  ул. Урицкого, 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7  ул. Шаумяна, 9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8  ул. Морозова, 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9  ул. Морозова, 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10  ул. Морозова, 5/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11  ул. Морозова, 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12  ул. Морозова, 9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13  ул. Морозова, 11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14  ул. Пальмиро Тольятти, 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15  ул. Дзержинского, 152 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16  ул. Дзержинского, 152/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17  ул. Пальмиро Тольятти, 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18  ул. Чехова, 335 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

19  ул. Чехова, 335/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20  ул. Чехова, 333 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21  ул. Чехова, 335/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22  ул. Чехова, 335/4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

23  ул. Пархоменко, 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

24  ул. Пархоменко, 3/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25  ул. Чучева, 22 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

26  ул. Чехова, 339 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

27  ул. Чехова, 339/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

28  ул. Сызранова, 8/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

29  ул. Сызранова, 10/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

30   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дворовые территории, предполагаемые к благоустройству в 2020 году 

31  ул. Чехова, 318 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

32  ул. Чехова, 318/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

33  ул. Чехова, 318/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

34  ул. Сергея Шило, 237 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35  ул. Фадеева, 47 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36  ул. Сергея Шило, 239 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

37  ул. Чехова, 322 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

38  ул. Чехова, 324 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

39  ул. Чехова, 326 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

40  ул. Сергея Шило, 186/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

41  ул. Сергея Шило, 186 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

42  ул. Сергея Шило, 188 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

43  ул. Сергея Шило, 192 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

44  ул. Сергея Шило, 196 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

45  ул. Сергея Шило, 200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

46  ул. Сергея Шило, 247 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

47  ул. Сызранова, 10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

48  ул. Сызранова, 10/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

49  ул. Чехова, 353 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

50  ул. Чехова, 353/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

51  ул. Чехова, 353/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

52  ул. Чехова, 357/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

53  ул. Чехова, 359 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

54  ул. Чехова, 361/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дворовые территории, предполагаемые к благоустройству в 2021 году 

55  Большой Проспект, 40 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

56  Большой Проспект, 42 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

57  ул. Чехова, 267/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

58  ул. Чехова, 267/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

59  ул. Чехова, 269 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

60  ул. Розы Люксембург, 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

61  ул. Розы Люксембург, 240/4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

62  ул. Розы Люксембург, 240/5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

63  ул. Розы Люксембург, 240/6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

64  27-й Переулок, 27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

65  ул. Чехова, 271 б 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

66  ул. Чехова, 271 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

67  ул. Чехова, 271 а 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

68  ул. Чехова, 271 в 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

69  ул. Чехова, 271 г 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

70  ул. Чехова, 265 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

71  ул. Чехова, 265/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

72  ул. Чехова, 299 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

73  ул. Чехова, 301 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

74  ул. Транспортная, 59 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

75  ул. Транспортная, 61 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

76  ул. Сергея Шило, 167/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

77  ул. Сергея Шило, 167/4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

78  ул. Сергея Шило, 167/5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

79  ул. Сергея Шило, 167/6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

80  ул. Чехова, 336 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

81  ул. Чехова, 336/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

82  ул. Сергея Шило, 257 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

83  ул. Сергея Шило, 257/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

84  ул. Сызранова, 24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

85  ул. Сызранова, 24/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

86  ул. Сызранова, 26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Дворовые территории, предполагаемые к благоустройству в 2022 году 

87  ул. Фрунзе, 148 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

88  ул. Фрунзе, 150 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

89  ул. Фрунзе, 152 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

90  ул. Ленина, 157 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

91  ул. Ленина, 159 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

92  ул. Дзержинского, 37 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

93  ул. Дзержинского, 37/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

94  пер Парковый, 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

95  пер. Парковый, 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

96  пер. Парковый, 10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

97  ул. Осипенко 51 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

98  ул. Осипенко, 51/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

99  ул. Заводская, 8/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

100 ул. Заводская, 8/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

101 ул. Заводская, 10/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

102 ул. Заводская, 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

103 ул. Осипенко, 53 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

104 ул. Заводская, 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

105 ул. Заводская, 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

106 ул. Заводская, 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

107 ул. Дзержинского, 142 б 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

108 ул. Заводская, 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

109 ул. Дзержинского, 111/20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

110 ул. Дзержинского, 111/23 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

111 ул. Дзержинского, 111/22 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

112 ул. Дзержинского, 111/24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

113 ул. Пальмиро Тольятти, 12/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

114 ул. Дзержинского, 154 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

115 ул. Дзержинского, 154/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

116 ул. Пальмиро Тольятти, 20/6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

117 ул. Пальмиро Тольятти, 20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

118 ул. Пальмиро Тольятти, 20/1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

119 ул. Пальмиро Тольятти, 20/2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

120 ул. Пальмиро Тольятти, 20/3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

121 ул. Пальмиро Тольятти, 20/4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

122 ул. Дзержинского, 171 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

123 ул. Дзержинского, 173 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

124 ул. Дзержинского, 175 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

125 ул. Дзержинского, 177 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

_________________________ 
*Адресный перечень подлежит корректировке на основании решения общественной комиссии, а также в соответствии с доведенными 

лимитами бюджетных обязательств (в т.ч. в отношении территорий, расположенных вблизи многоквартирных домов, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 

планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд, при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня в установленном порядке). 



 37 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Формирование современной городской среды» 

 

Номер и наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации 

расходов 
Объем 

расходов 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

Всего, в том числе 
910 

906 
0503 - - 779133,9 164102,9 186838,4 127 408,0 66832,4 93058,2 70447,0 70447,0 

 

УЖКХ 

г. Таганрога, 

 

Управление культуры 

г. Таганрога 

 

 

Собственники 

помещений в 

многоквартирном 

доме,  

управляющие 

организации, 

товарищества 

собственников жилья, 

жилищные и 

жилищно-

строительные 

кооперативы 

 

 

910 

 

 

906 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0503 

 

 

0503 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - 

 

563 215,3 

 

 

 

214401,2 

 

 

 

 

 

1517,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

162 585,5 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

1517,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

186 838,4 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59 984,2 

 

 

 

67 423,8 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 563,1 

 

 

 

54 269,3 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

350,1 

 

 

 

92 708,1 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70447,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70447,0 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 

«Благоустройство 

общественных территорий и 

парков муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

Всего, в том числе 
910 

906 
0503 - - 7454026,2 129 995,2 186 838,4 127 408,0 66 832,4 93 058,2 70447,0 70447,0 

УЖКХ 

г. Таганрога 

910 0503 
21100255

51 
240 6971,9 0,0 2297,5 485,4 4189,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
211F255

551 
240 280687,1 0,0 130540,9 5498,8 3753,4 0,0 70 447,0 70447,0 

910 0503 
211F254

240 
240 108000,0 0,0 54000,0 54000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100S4

643 
240 1620,7 0,0 0,0 0,0 1620,7 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100S4

642 
240 3 000,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100711

80 
240 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
212F255

552 
810 350,1 0,0 0,0 0,0 0,0 350,1 0,0 0,0 

910 
0503 21100L5

551 
240 127 516,0 127 516,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 
0503 21100255

51 
240 2 479,2 2 479,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры 

г. Таганрога 

 

906 0503 
211F255

551 
622 211537,8 0,0 0,0 65229,0 54170,1 92138,7 0,0 0,0 

906 0503 
21100255

51 
622 789,1 0,0 0,0 120,5 99,2 569,4 0,0 0,0 

906 0503 
211F255

551 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

906 0503 
21100S4

640 
622 2074,3 0,0 0,0 2 074,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Благоустройство общественных 

территорий муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

Всего,  

в том числе 
910 0503 - - 530625,0 129 995,2 186 838,4 59 984,2 12563,1 350,1 70 447,0 70447,0 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
211F255

551 
244 222 614,7 0,0 72 468,5 5 498,8 3 753,4 0,0 70 447,0 70447,0 

910 0503 
21100255

51 
244 6 428,2 0,0 2 153,8 485,4 3 789,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
211F254

240 
244 108 000,0 0,0 54 000,0 54 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100S4

643 
244 1 620,7 0,0 0,0 0,0 1 620,7 0,0 0,0 0,0 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

910 0503 
212F255

552 
810 350,1 0,0 0,0 0,0 0,0 350,1   

Участник 2 –  

МКУ «Приморье» 

910 0503 
211F255

551 
244 58 072,4 0,0 58 072,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
244 543,7 0,0 143,7 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
243 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100S4

642 
244 3 000,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100711

80 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100L5

551 
240 127 516,0 127 516,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 
0503 21100255

51 
240 2 479,2 2 479,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.1. 

Благоустройство территории. 

Октябрьская Площадь 

(б. Соборная), расположенной 

по адресу: г. Таганрог, между 

ул. Петровской – 

ул. Александровской и 

пер. Добролюбовским – 

пер. Украинским 

(приспособление объекта 

культурного наследия 

регионального значения под 

современное использование) 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
211F255

551 
244 72 468,5 0,0 72 468,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
244 2 153,8 0,0 2 153,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.2. 

Благоустройство улицы 

Петровской (в границах 

пер. Итальянский и 

пер. Украинский) 

(приспособление для 

современного использования 

объекта культурного наследия 

регионального значения 

«Ансамбль застройки 

(Петровская ул.)», 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
211F254

240 
244 108 000,0 0,0 54 000,0 54 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
211F255

551 
244 5 498,8 0,0 0,0 5 498,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
244 485,4 0,0 0,0 485,4 0,0 0,0 0,0 0,0 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

расположенного по адресу: 

ул. Петровская, в границах 

пер. Итальянский и 

пер. Украинский 

(благоустройство территории) 

Мероприятие 1.1.3. 

Благоустройство общественной 

территории, расположенной по 

адресу: установлено 

относительно ориентира, 

расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес 

ориентира: Ростовская обл., 

г. Таганрог, Северная Площадь 

(между ул. Восточная и 

Большой Проспект) 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
211F255

551 
244 3753,4 0,0       

910 0503 
21100255

51 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 3753,4 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.4. 

Благоустройство земельного 

участка общего пользования  по 

адресу: Ростовская область, г. 

Таганрог, ул. Кленовая, 19 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
21100S4

643 
244 1620,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.5. 

Благоустройство общественной 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, г. 

Таганрог, около ул. М. Жукова, 

2-б 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
21100255

51 
244 250,0 0,0 0,0 0,0 1620,7 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
211F255

551 
244 55351,2 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.6. 

Благоустройство общественной 

территории расположенной по 

адресному ориентиру: 

Ростовская область, г. Таганрог,  

около Большой Проспект, 16-д 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
21100255

51 
244 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 

Мероприятие 1.1.7. 

Благоустройство общественной 

территории парка Приморский, 

III этап, расположенного по 

адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, 

ул. Инструментальная, 13А, 11е 

Участник 2 –  

МКУ «Приморье» 

910 0503 
211F255

551 
244 58 072,4 0,0 58 072,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
244 143,7 0,0 143,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 

21100L5

551 

 

244 127 516,0 127 516,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

910 
0503 21100255

51 
244 2 479,2 2 479,2       

Мероприятие 1.1.8. 

Благоустройство детской 

игровой площадки по адресу: 

Ростовская область, город 

Таганрог, Комсомольский 

бульвар, 7б 

Участник 2 –  

МКУ «Приморье 
910 0503 

21100S4

642 
244 3 000,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.9. 

Приспособление для 

современного использования 

объекта культурного наследия 

регионального значения 

(достопримечательного места) 

«Пушкинская набережная» по 

адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, Пушкинская 

набережная 

Участник 2 –  

МКУ «Приморье 
910 0503 

21100711

80 
244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.10. 

Благоустройство общественной 

территории «Сквер Петра I» по 

адресному ориентиру: 

Ростовская обл., г. Ростов-на-

Дону, город Таганрог, 

ул. Комсомольский бульвар, 76 

Участник 2 –  

МКУ «Приморье 

910 0503 
21100255

51 
244 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

910 0503 
21100255

51 
243 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.11. 

Благоустройство общественной 

территории по адресу: 

Ростовская обл., г. Таганрог, 

 ул. Инструментальная, 13-16 

Участник 2 –  

МКУ «Приморье 
910 0503 

21100255

51 
244 400,0  0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.12. 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

910 0503 
212F255

552 
810 350,1 0,0 0,0 0,0 0,0 350,1 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.12.1 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область,  

г. Таганрог, около ул. 

Социалистическая, 7-1 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.12.2 

Благоустройство дворовой 

Участник 1 –  

МКУ«Благоустройств
- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0003012:388
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0003012:388
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0003012:388


 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, около проезд 

Калужский, 9 

о» 

Мероприятие 1.1.12.3 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, около ул. Свободы, 

22-1 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1.12.4 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская обл., 

г. Таганрог, между пер.4-й 

Новый и ул. Маршала Жукова и 

ул. Бакинская 

Участник 1 –  

МКУ«Благоустройств

о» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 1.1.12.5 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область,  

г. Таганрог, около проезд 

Калужский, 5 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 1.1.12.6 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной  

по адресу: Ростовская область,  

г. Таганрог, около ул. 

Вишневая, 15-4 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 1.1.12.7 

Благоустройство дворовой 

территории, расположенной по 

адресу: Ростовская область,  

г. Таганрог, ул. Циолковского, 

д.32-а 

Участник 1 –  

МКУ 

«Благоустройство» 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Основное 

мероприятие 1.2. 

Благоустройство мест 

массового отдыха населения 

(городских парков) 

Всего,  

в том числе 
906 0503 - - 214 401,2 

0,0 
0,0 67 423,8 54269,3 92 708,1 0,0 0,0 

Участник 3 –

Управление культуры 

г. Таганрога 

906 0503 
211F255

551 

622 
211 537,8 

0,0 
0,0 65 229,0 54 170,1 92 138,7 0,0 0,0 

906 0503 
21100255

51 

622 
789,1 

0,0 
0,0 120,5 99,2 569,4 0,0 0,0 

https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2739
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2739
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2739
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0002250:2882
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0002250:2882
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0002250:2882
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0004391:30
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2741
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2741
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2741
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2742
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2742
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:2742
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:153
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:153
https://egrp365.ru/reestr?egrp=61:58:0005274:153


 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

906 0503 
21100S4

640 

622 
2 074,3 

0,0 
0,0 2 074,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2.1. 

Благоустройство общественной 

территории – парка имени 300-

летия города Таганрога по 

адресу: Ростовская область, 

г. Таганрог, ул. Сергея 

Шило, 210,I этап, II этап в 

рамках Национального проекта 

«Жилье и городская среда» 

Участник 3 –

Управление культуры 

г. Таганрога 

9

906 

0

0503 

211F255

551 

6

622 

211 537,8 0,0 0,0 65 229,0 54 170,1 92 138,7 0,0 0,0 

9

906 

0

0503 

21100255

51 

6

622 
789,1 0,0 0,0 120,5 99,2 569,4 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2.2. 

Благоустройство детской 

игровой площадки в парке 

культуры и отдыха 

им. М. Горького (установка 

нового оборудования и 

элементов благоустройства) 

Участник 3 –

Управление культуры 

г. Таганрога 

9

906 

0

0503 

21100S4

640 

6

622 

2 074,3 0,0 0,0 2 074,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 

«Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов муниципального 

образования  

«Город Таганрог» 

Всего,  

в том числе 
- - - - 34107,7 34107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

УЖКХ 

г. Таганрога 
910 0503 

21200L5

552 
811 32590,3 32590,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участник 4 – 

собственники 

помещений в 

многоквартирном 

доме,  

управляющие 

организации, 

товарищества 

собственников жилья, 

жилищные и 

жилищно-

строительные 

кооперативы 

- - - - 1517,4 1517,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов муниципального 

образования«Город Таганрог» 

Всего,  

в том числе 
- - - - 34107,7 34107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

УЖКХ 

г. Таганрога 
910 0503 

21200L5

552 
811 32590,3 32590,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Участник 4 – 

собственники 
- - - - 1517,4 1517,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

помещений в 

многоквартирном 

доме,  

управляющие 

организации, 

товарищества 

собственников жилья, 

жилищные и 

жилищно-

строительные 

кооперативы 

Основное 

мероприятие 2.2. Обучение 

руководителей и специалистов 

жилищно-коммунального 

комплекса в сфере 

благоустройства 

УЖКХ 

г. Таганрога 
- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 45 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 

 
ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

образцов элементов благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов 

 
ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

образцов элементов благоустройства 
по минимальному перечню работ 

 
Таблица № 1 

№ 
п/п 

Образцы элементов благоустройства Внешний вид 

1 2 3 

1 Дворовой проезд Согласно дизайн-проекту 

2 Светильник Согласно дизайн-проекту 

3 Скамья Согласно дизайн-проекту 

4 Урна для мусора Согласно дизайн-проекту 

 
ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

образцов элементов благоустройства  
по дополнительному перечню работ 

Таблица № 2 
№ 
п/п 

Образцы элементов благоустройства Внешний вид 

1 2 3 
1 Пешеходная дорожка Согласно дизайн-проекту 

2 Оборудование детских и (или) спортивных площадок Согласно дизайн-проекту 

3 Оборудование автомобильных парковок Согласно дизайн-проекту 

4 Оборудование площадок для отдыха Согласно дизайн-проекту 

5 Оборудование площадок для выгула животных Согласно дизайн-проекту 

6 Информационные стенды Согласно дизайн-проекту 

7 Малые архитектурные формы Согласно дизайн-проекту 

8 Иные виды работ по согласованию с собственниками 
помещений в многоквартирных домах 

Согласно дизайн-проекту 

  



 46 

Приложение № 9 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Формирование современной 

городской среды» 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) 

 

№ 
п/п 

Адресный ориентир Прим. 

Общественные территории 

1 Сквер «Бакинский» («Школьный») ‒ общественная 
территория, расположенная по адресу: город Таганрог, 
ул. Москатова, 2-2 

 

2 Сквер «Театральный» ‒ общественная территория, 
расположенная по адресу: город Таганрог, ул. Петровская, 92 

 

Дворовые территории 

3 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Циолковского, 30/1  

4 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, д 34 к 2  

5 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, д 34 к 3  

6 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, д 38  

7 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Пальмиро Тольятти, д 42  

8 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Дзержинского, д 176  

9 Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Котлостроительная, д 15  

» 
 
 
 
       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                            И.В. Адова 


